证券代码：603557� � �证券简称：起步股份 公告编号：2021-049

起步股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的

真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

起步股份有限公司（以下简称“公司” 或“起步股份” ）本次前期会计差错更正对2019年度合并及母公

司财务报表进行追溯调整。 对公司2020年度财务状况和损益不构成重大影响。

根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19�号———财务信息的更正及

相关披露（2020�年修订）》及上海证券交易所《上市公司日常信息披露工作备忘录第一号———临时公告格

式指引》的规定，现将前期会计差错更正事项有关情况说明如下：

一、会计差错更正概述

（一）2019年度，根据公司与兴业银行金华永康支行签订的《商票融资业务合作协议》、与中信银行青田

支行签订的《商业承兑汇票保贴业务合作协议》，公司向供应商开具商业承兑汇票，并由供应商在银行进行

质押借款、贴现。 公司对上述事项进行了自查，并对2019年末未结算余额作为表内事项处理，在预付款项和应

付票据列报，分别调整增加2019年末预付款项和应付票据各343,450,000.00元。

（二）2019年度，公司存在关联方周建永通过供应商非经营性占用公司资金情况。 公司将2019年末非经

营性资金占用余额49,902,539.22元调整增加其他应收款49,902,539.22元、 调整减少预付款项42,229,

338.12元及调整增加应付账款7,673,201.10元，将补计提的资金占用利息1,196,890.68元调整增加其他应收

款和投资收益。 同时， 该事项增加2019年度当期所得税费用179,533.60元及减少其他流动资产179,533.60

元。 投资收益、 所得税费用调整导致2019年度净利润增加1,017,357.08元， 相应影响增加盈余公积101,

735.71元、未分配利润915,621.37元。 该非经营性资金占用事项同时需要调整2019年度现金流量表的相关列

报，调整增加支付其他与投资活动有关的现金221,212,097.40元、收到其他与投资活动有关的现金173,159,

558.18元及调整减少购买商品、接受劳务支付的现金48,052,539.22元。

公司于2021年4月27日召开第二届董事会第二十五次次会议、第二届监事会第十八次会议，审议通过了

《关于前期会计差错更正的议案》。

二、前期会计差错更正的影响

根据相关规定，公司对2019�年度合并及母公司财务报表进行了追溯调整，影响财务报表相关科目及金

额如下：

单位：元

(一)�对2019年12月31日合并资产负债表的影响

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预付款项 89,383,002.25 301,220,661.88 390,603,664.13

其他应收款 134,270,110.38 51,099,429.90 185,369,540.28

其他流动资产 63,600,340.50 -179,533.60 63,420,806.90

资产总计 2,574,362,679.21 352,140,558.18 2,926,503,237.39

应付票据 191,590,000.00 343,450,000.00 535,040,000.00

应付账款 167,738,256.86 7,673,201.10 175,411,457.96

负债合计 900,419,344.99 351,123,201.10 1,251,542,546.09

盈余公积 40,358,206.07 101,735.71 40,459,941.78

未分配利润 625,439,576.33 915,621.37 626,355,197.70

归属于母公司所有者权益合计 1,674,663,055.77 1,017,357.08 1,675,680,412.85

所有者权益合计 1,673,943,334.22 1,017,357.08 1,674,960,691.30

负债和所有者权益总计 2,574,362,679.21 352,140,558.18 2,926,503,237.39

(二)�对2019年12月31日母公司资产负债表的影响

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预付款项 178,486,973.38 232,380,661.88 410,867,635.26

其他应收款 177,281,432.68 51,099,429.90 228,380,862.58

其他流动资产 21,219,170.58 -179,533.60 21,039,636.98

资产总计 2,099,829,635.58 283,300,558.18 2,383,130,193.76

应付票据 65,490,000.00 274,610,000.00 340,100,000.00

应付账款 40,782,694.08 7,673,201.10 48,455,895.18

负债合计 793,432,563.83 282,283,201.10 1,075,715,764.93

盈余公积 40,358,206.07 101,735.71 40,459,941.78

未分配利润 231,629,957.18 915,621.37 232,545,578.55

所有者权益合计 1,306,397,071.75 1,017,357.08 1,307,414,428.83

负债和所有者权益总计 2,099,829,635.58 283,300,558.18 2,383,130,193.76

(三)�对2019年度合并利润表的影响

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

投资收益 10,121,673.27 1,196,890.68 11,318,563.95

所得税费用 34,422,564.81 179,533.60 34,602,098.41

净利润 141,740,576.44 1,017,357.08 142,757,933.52

归属于母公司所有者的净利润 142,533,256.57 1,017,357.08 143,550,613.65

综合收益总额 141,740,576.44 1,017,357.08 142,757,933.52

归属于母公司所有者的综合收益总额 142,533,256.57 1,017,357.08 143,550,613.65

(四)�对2019年度母公司利润表的影响

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

投资收益 9,054,662.91 1,196,890.68 10,251,553.59

所得税费用 5,352,082.47 179,533.60 5,531,616.07

净利润 46,915,833.65 1,017,357.08 47,933,190.73

综合收益总额 46,915,833.65 1,017,357.08 47,933,190.73

(五)�对2019年度合并现金流量表的影响

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 949,546,263.50 -48,052,539.22 901,493,724.28

经营活动现金流出小计 1,533,927,148.74 -48,052,539.22 1,485,874,609.52

经营活动产生的现金流量净额 -3,393,416.86 48,052,539.22 44,659,122.36

收到其他与投资活动有关的现金 173,159,558.18 173,159,558.18

投资活动现金流入小计 332,510,287.61 173,159,558.18 505,669,845.79

支付其他与投资活动有关的现金 221,212,097.40 221,212,097.40

投资活动现金流出小计 359,976,368.94 221,212,097.40 581,188,466.34

投资活动产生的现金流量净额 -27,466,081.33 -48,052,539.22 -75,518,620.55

(六)�对2019年度母公司现金流量表的影响

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 729,890,111.27 -48,052,539.22 681,837,572.05

经营活动现金流出小计 961,389,723.75 -48,052,539.22 913,337,184.53

经营活动产生的现金流量净额 -65,785,252.47 48,052,539.22 -17,732,713.25

收到其他与投资活动有关的现金 173,159,558.18 173,159,558.18

投资活动现金流入小计 252,328,356.31 173,159,558.18 425,487,914.49

支付其他与投资活动有关的现金 61,261,851.85 221,212,097.40 282,473,949.25

投资活动现金流出小计 316,535,018.94 221,212,097.40 537,747,116.34

投资活动产生的现金流量净额 -64,206,662.63 -48,052,539.22 -112,259,201.85

三、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见

1、董事会意见

董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》

和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露（2020�年修订）》的规

定，真实、客观、公允地反映了公司的财务状况，董事会同意本次会计差错更正事项。

2、独立董事意见

根据中国证监会《关于上市公司建立独立董事制度的指导意见》及《起步股份有限公司独立董事工作制

度》等相关规定，现对公司董事会通过的《关于前期会计差错更正的议案》发表独立意见如下：

本次涉及的前期会计差错更正及追溯调整事项符合《会计准则第 28�号———会计政策、会计估计变更和

差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19�号—财务信息的更正及相关披露（2020�年修

订）》的规定，有助于客观公允地反映公司相关会计期间的财务状况和经营业绩，董事会关于该差错更正事

项的审议和表决程序符合法律、法规规定，追溯调整过程合法合规。 我们同意上述会计差错更正事项。

3、监事会意见

全体监事一致认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则》、《公开发行证券的公司信息披露编报

规则第 19�号———财务信息的更正及相关披露（2020�年修订）》和公司会计政策的相关要求，能够更加公允

地反映公司的财务状况和经营成果。 该项议案的决策程序符合相关法律法规的有关规定，监事会同意董事会